1

LEI N.º 2.186
DE 12 DE JANEIRO DE 2004.

	AUTORIZA A INSTITUIÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTOS DA SEMANA DO LIVRO INFANTIL.

BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de dezembro de 2003 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.186
Art. 1.º Fica autorizada a instituição, no Município de Santos, da Semana do Livro Infantil, a ser realizada anualmente na semana que compreenda o dia 12 de outubro.
Art. 2.º Poderão participar do evento editoras e expositores nacionais e estrangeiros.

Parágrafo único. É critério para a participação de editoras e expositores na Semana a venda de livros a preços inferiores aos praticados no comércio especializado.

Art. 3.ºA organização da Semana do Livro Infantil ficará a cargo da Secretaria Municipal de Cultura, com o apoio da Secretaria Municipal de Educação, que poderá concentrar as atividades nas dependências do Teatro Municipal Brás Cubas ou realizar eventos paralelos de estímulo à leitura (teatro infantil, teatro de fantoches, entre outros) em vários bairros da Cidade.

Parágrafo único. A Administração Municipal poderá promover os eventos em parceria com organizações não governamentais ou outras instituições públicas e mesmo particulares.

Art. 4.º As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, sob controle das Secretarias Municipais de Cultura e de Educação, suplementada se necessário.
Art. 5.º Esta lei entrará em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 12 de janeiro de 2004.

	BETO MANSUR

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 12 de janeiro de 2004.
ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

PAGE
1
PA.: 120892/2003-16
Publicada no Diário Oficial em 13 /01/2004.
Formalização:AMF